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Unghestechampionatet i spring & dressur 2025 
 

Heste kvalificeres ved Dansk Varmblods Egnethedstest efteråret 2024: 

I dressurdisciplinen udtages de 50 bedste heste samt 10 reserver. 

I springdisciplinen udtages de 40 bedste heste samt 10 reserver. 
 

 

1. Hesten kan kun deltage i den disciplin (springning eller dressur), som den er 

udtaget i ved Egnethedstesten. Deltager hesten i dressurdisciplinen, skal den 

bedømmes i gangarter over 2 dage. De 21 bedste går direkte videre til A-
finalen hvor de testes af testrytter. De øvrige får, i stedet for testrytter-

karakterer, overført rideligheds- og kapacitetskarakter fra bedømmelsen under 

egen rytter til det samlede resultat. Heste kvalificeret til finalen vil placeres 

foran dem der ikke er kvalificeret. De heste, der ikke er direkte kvalificeret til 

testrytterdelen deltager i Unghestechampionatets B-finale med 

gangartsbedømmelse under egen rytter. I B-finalen nulstilles karaktererne. 
Karaktererne fra indledende runder tæller altså ikke. De 3 bedste går videre til 

testrytterdelens anden dag, hvor de som udgangspunkt starter først. De 3 

kvalificerede til A finalen, tager deres karakterer med fra dag 1 og 2 under egen 

rytter. Karakterne fra B-finalen tæller ikke i det samlede resultat.  

B-finalen er ikke åben for heste kvalificeret til A-finalen. 
 

Deltager hesten i springdisciplinen, bedømmes den i springning med egen rytter 

over 2 dage. De 20 bedst placerede heste går videre til finalen hvor de afprøves  

af en testrytter. De øvrige får, i stedet for testrytter-karakterer, overført 

rideligheds- og kapacitetskarakter fra bedømmelsen under egen rytter til det 
samlede resultat. Heste kvalificeret til finalen vil placeres foran dem der ikke er 

kvalificeret. De heste som ikke kvalificeres til A-finalen går til B-finalen, der går 

i metode S5 i springning.   

 

 

 
2. Der udpeges en vinder af Unghestechampionatet i både dressur- og springning. 

Vinderne er de heste, som sammenlagt har opnået højeste pointsum. Heste, 

der ikke kvalificeres til testrytter-prøven, indgår ikke i den endelige 

placeringsrækkefølge, men deltager i stedet i for i Unghestechampionats B-

finale.  

 
3. Der rides om placeringer til de 10 bedste heste i spring og 13 bedste heste i 

dressur. 

Doteringer hest: kr. 10.000,-, kr. 7.500,-, kr. 5.000,- , placeret 3-6 kr. 2.500,-

+ følgende kr. 1000,- 

Doteringer avler: kr. 10.000,-, kr. 7500,-, kr. 5.000,- der skal være roset og 
blomster til alle placerede avlere 

Der er ingen doteringer i B-finalerne. 

For heste med lige pointsum gælder, at den hest, der har fået højeste karakter 

for Kapacitet hos testrytter er bedst placeret. Er der stadig pointlighed, er den 

hest, der har fået højeste karakter i Ridelighed hos testrytter bedst placeret. Er 
der stadig pointlighed, er hestene ligeplaceret. Alle deltagende heste i 

Unghestechampionatet modtager en staldplakette. 
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4. Hestens Værn uddeler en præmie til Unghestechampionatets gladeste hest i 

henholdsvis dressur- og springdisciplinen. Det er testrytterens vurdering af 
hestens ridelighed, manerer og generelle optræden, der afgør, hvilke heste der 

får hæderen. Heste, der ikke kvalificeres til testrytter-prøven, deltager ikke i 

udpegningen. 

 

5. Unghestechampionatet følger Dansk Rideforbunds reglement gældende for hest 
og rytters påklædning, udstyr og optømning.  

Der må rides med sporer, men ikke med pisk, bandager, gamascher eller 

klokker jf. Rideforbundets regler for 5-års dressurchampionatsheste. 

Undtagelser til rideforbundets regler: Der må udelukkende rides med 

almindeligt 2- eller 3-delt trense eller muffebid. Dette gælder både i 

spring og dressur. 
Bagbensgamascher i springning er ikke tilladt. 

 

6. Præmieoverrækkelse i Unghestechampionatet foregår således: 

Hestevognen kører ind med VIP´s til præmieoverrækkelsen. Herefter de 

placerede heste. Først den sidst placerede, derefter den næste placerede osv. 
op til nr. 4. Disse heste rides én omgang i trav eller galop, højre volte. Herefter 

rider nr. 1, 2 og 3, samt "Gladeste hest" ind samlet til fælles 

præmieoverrækkelse. Efter præmieoverrækkelsen rides æresrunde - først én 

omgang med alle 4 (3) og til slut én omgang for vinderen alene. ALLE placerede 

heste i Unghestechampionatet SKAL fremvises til præmieoverrækkelsen og 
præsenteres under rytter. Antal placerede 10 placeringer i springning og 13 

placeringer i dressur. Undtagelser er hvor rytteren er optaget af konkurrence i 

den anden hal samtidig. I sådanne tilfælde kan hesten præsenteres ved at blive 

trukket en omgang. Dette skal meddeles til unghestechampionatet i god tid 

inden præmieoverrækkelsen. Det er tilladt at lade en anden rytter fremvise 

hesten under rytter til præmieoverrækkelsen. Heste, der er blevet syge, kan 
undlade at blive præsenteret til præmieoverrækkelsen. Dette skal på forhånd 

aftales med BÅDE stævnedyrlæge OG unghestechampionatssekretariatet i god 

tid inden præmieoverrækkelsen. Overholdes ovenstående ikke, udgår hesten af 

konkurrencen og placeringsrækkefølgen ændres som følge heraf. 

 
Hesteejer og avler skal deltage i præmieoverrækkelsen. De bedes modtage alle 

præmier - inkl. ærespræmie til rytteren. Mens hesten rider en runde, skal ejer 

og avler gå frem til DV´s formand for enden af den røde løber. Her modtager de 

præmier - inkl. ærespræmien til rytteren. Såfremt kun enten ejer eller avler er 

til stede, beder vi om, at denne modtager alle præmierne og sørger for, at de 
afleveres til rette vedkommende. Kommer hverken ejer eller avler til 

præmieoverrækkelsen, skal rytteren sørge for, at en anden kan deltage i 

præmieoverrækkelsen. 

 

 
 

 

 

BEDØMMELSEN 

 

Generelt: 
         Der gives karakterer fra 0-10, og der kan anvendes halve karakterer 

         Testrytterbedømmelsen har en varighed af ca. 10 minutter. 

         Testrytteren giver to karakterer, én for Ridelighed og én for Kapacitet. 
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1. Dressur 

Bedømmelse i gangarter med egen rytter. Det er valgfrit om der rides 
nedsidning eller letridning: 

 

A. På første-dagen præsenteres hestene 3 af gangen med egen rytter. Der rides 

efter anvisning fra dommerne, der bedømmer skridt, trav og galop.  

 
B. På anden-dagen bedømmes hestene 2 af gangen med egen rytter. Enkelte 

øvelser på FEI 5-års indledende niveau rides efter anvisning af opråber. 

Øvelserne offentliggøres på hjemmesiden samt tilsendes efter tilmelding. Der 

bedømmes skridt, trav, galop, ridelighed og kapacitet. Hestene bedømmes i 6 

minutter og efterfølgende afsættes 2 minutter til kommentering og 

pointgivning.  
De 2 dages bedømmelser af gangarter med egen rytter vægtes samlet med 60 

% i beregningsprogrammet for dressurdisciplinen.  

 

C. Bedømmelse i gangarter af testrytter = A-finalen: de 21 bedst placerede heste 

efter bedømmelsen med egen rytter kvalificerer sig direkte til testrytter-delen. 
De resterende heste kvalificerer sig til Trøstfinalen. De 3 bedst placerede i 

trøstfinalen kvalificerer sig ligeledes til A-finalen. Under testrytterdelen er der 2 

heste på banen – en der afprøves og en der varmes op.  

 

Testrytterdelen (= A-finalen) i dressur opdeles i to heat, der afvikles hhv. 
lørdag og søndag. Heat 1: heste, der efter ridning med egen rytter er placeret 

som nr. 1 – 3 – 5 – 7 – 9 – 11 – 13 – 15 – 17 – 19 - 21. Heat 2: heste, der 

efter ridning med egen rytter er placeret som nr. 2 – 4 – 6 – 8 – 10 – 12 – 14 – 

16 – 18 – 20 – samt de 3 kvalificerede fra Trøstfinalen. Hvis en rytter har to 

heste kvalificeret til samme heat starter lavest placerede hest først. Deltagelse i 

konkurrenceklasser/præsentationsklasser mv. berettiger ikke til omplacering af 
startrækkefølge. Antallet af deltagere i hvert heat kan flyttes fra lørdag til 

søndag. Kvalificerede heste fra Trøstfinalen starter først i heatet. Der suppleres 

ikke op ved frafald til testrytterdelen 

 

D.   
Unghestechampionatets B-finale: Der rides efter dommernes anvisninger 

ligesom på førstedagen med 2 heste på banen af gangen. Dommerne placeres 

samlet på langsideden. Ridetiden er ca. 7 minutter + 2 minutters 

kommentering og pointgivning pr. hold. B-finalen køres som selvstændig 

klasse, og tidligere point nulstilles således. De 3 bedst placerede kvalificeres til 
testrytterdelens andendag. 

 

 

2. Springning 

     Bedømmelse i springning under egen rytter: 
A. Bedømmelsen foretages i to springklasser bedømt af de samme tre 

springdommere. I begge springklasserne gives karakterer for teknik, kapacitet, 

ridelighed samt springgalop. Gennemsnittet af karaktererne indgår i 

beregningsprogrammet. Første springklasse består af 6 forhindringer. Banen 

gennemrides 2 gange (se figur) max højde er 110 cm. Anden springklasse 

består af 10 forhindringer, der gennemrides en gang (se figur) max højde 115 
cm. Dommerne giver en kort kommentering af hestens springegenskaber efter 

anden springklasse. I begge springklasser gives ved fejlridning / ulydighed 1. 

gang et fradrag på 10 point af ekvipagens samlede resultat af championatet. 

Ved fejlridning / ulydighed 2. gang gives et fradrag på 20 point. Ved fejlridning 
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/ ulydighed for 3. gang gives et fradrag på 40 point, og ved fejlridning / 

ulydighed for 4. gang diskvalificeres ekvipagen. Nedrivninger giver et fradrag 
på 5 point.  Fradragene trækkes fra hestens samlede pointsum. Bedømmelsen i 

springning med egen rytter vægtes med 60 % i beregningsprogrammet for 

spring-disciplinen. Det skal dog understreges at fradrag for nedrivning, 

fejlridning eller ulydighed vægter 100 % i den enkelte runde og i det samlede 

resultat. 
 

B. De 20 bedst placerede heste efter de 2 runder med egen rytter, er kvalificeret 

til Testrytterdelen = A-finalen. 

 

Baneskitse 1 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Baneskitse 2 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

C. Bedømmelse i springning af testrytter  

 

Testrytterdelen = A-finalen i springning opdeles i to heat.  

Heat 1: er alle heste, som efter ridning med egen rytter er lavest placerede.   
Heat 2: er alle heste, som efter ridning med egen rytter er bedst placerede.  

Eneste fravigelse er, hvis rytteren rider mere end én hest i 

Unghestechampionatet. Deltagelse i konkurrenceklasser/præsentationsklasser 

mv. berettiger ikke til omplacering af startrækkefølge. Antallet af deltagere i 

hvert heat kan ændres. Der er altid 2 heste på banen under testrytter delen. 

 
 

 

 

BEREGNING AF RESULTAT  
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1. Vægtning for beregning af dressurdisciplinen: 

 Dommere 

(Hold á 3) 

Dommere 

 

Testrytter I alt 

Ridelighed  10 20 30 

 

Kapacitet 
Skridt 

Trav 

Galop 

 
6 

6 

6 

14 
6 

6 

6 

20  
 

 

70 

 
I alt 

 
18 

 
42 

 
40 

 
100 

 

 
 

 

2.      Vægtning for beregning af springdisciplinen: 

 Dommere 
(gns. af de to 

springklasser) 

Testrytter I alt 

Ridelighed 10 20 30 

 

Kapacitet 

Spring-galop 

Teknik 

20 

15 

15 

20  

 

70 

 

I alt 

 

60 

 

40 

 

100 

 

 

 

 

 
DEFINITATION AF BEDØMMELSESKRITERIER 

 

1. Dressurdisciplin 

A. Skridt: ønskes taktfast, energisk, smidig, rummelig og regulerbar. 

B. Trav: ønskes taktfast, energisk, elastisk regulerbar og med god bæring og 
balance. 

C. Galop: ønskes taktfast, energisk, rummelig, regulerbar og med god bæring 

og balance. 

D. Ridelighed: Bedømmes som hestens opmærksomhed, accept af svar  på 

hjælperne, gålyst samt at hesten er smidig og funktionelt bygget og udviser 

lethed ved øvelsernes udførsel. 
E. Kapacitet: hestens talent og potentiale som dressurhest, hvis den får de 

optimale betingelser/forhold. 

 

2.               Springdisciplin 

A. Teknik: ved bedømmelse af teknik lægges vægt på taksation, benteknik og 
brug af ryg. 

B. Kapacitet: hestens talent og potentiale som springhest, hvis den får de 

optimale betingelser / forhold. Der lægges vægt på, at hesten springer 

rationelt i forhold til forhindringshøjden. Heste, der ikke springer rationelt, 

vil blive trukket i kapacitets-karakter. 
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C. Ridelighed: hestens accept af og svar på hjælperne, gålyst, lærevillighed 

og opmærksomhed.  
D. Spring-galop: ønskes balanceret, smidig, jordvindende og regulerbar. 

 

 

 

 
 

Ændret dec 2021 

Justeret dec 2024 

 

 


